
OOrriiggiinnaallee                                 

  

DDeelliibbeerraa  nn..    1111    

  

CC OO MM UU NN EE     DD II     CC AA MM II NN II   
PPrroovviinncciiaa  ddii  RReeggggiioo  CCaallaabbrriiaa  

  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 

 

OOggggeettttoo:: Presa atto nulla-osta scavalco dipendente Passero Salvatore. 

 

L’anno duemiladiciannove addì DICIOTTO del mese di GENNAIO alle ore 12,00 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, 

nelle persone seguenti: 

  

NN..  

OOrrdd  
CCooggnnoommee    ee    NNoommee  QQuuaalliiffiiccaa  PPrreesseennttee  

((SSii  ––  NNoo))  

11))        Arch. Alfarano Giuseppe Sindaco Si  

22))        Avv. Megale Tiziana Assessore – Vice Sindaco  NNoo  

33))       Rag. Papandrea Nicola  Cosimo Assessore Si 
 

Presiede la seduta il Sindaco Arch. Alfarano Giuseppe; 

 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. Arena Domenico; 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 

 

Visto il D.L.vo n° 267/2000; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 

Vista la legge n. 56/2014; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 4/2014; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 

 

 Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 

favorevole; 

 Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 

espresso favorevole; 

 

Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente,  

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE 
 

ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  
  



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 
- l’art.1, comma 557, Legge n.311/04 che stabilisce: “I comuni con popolazione 

inferiore ai 
5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 
comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di 
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 
dall'amministrazione di provenienza”. 

- il parere del Consiglio di Stato, Sez I, 25 maggio 2005, n.2141, in particolare nella 
parte in cui prevede che: “L’art.1, comma 557 della Legge 311 del 2004 configura una 
situazione non dissimile nei suoi tratti essenziali, e in particolare, sul piano dei rapporti 
fra le parti interessate (le due amministrazioni e il lavoratore) da quella che si verifica nel 
caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo 
parziale”; 

- la circolare 21 ottobre 2005, n.2, del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali, Direzione centrale per le Autonomie, che ha recepito 
l’interpretazione suddetta prevedendo la possibilità che gli enti interessati si 
accordino per definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione 
dei rapporti di lavoro, anche utilizzando il modulo procedimentale mutuato 
dall’art.30, D.lgs. n.267/2000; 

- l’art.14 del C.C.N.L., Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali, 22 
gennaio 2004 il quale prevede che gli enti locali per soddisfare la migliore 
realizzazione dei servizi istituzionali e conseguire una economica gestione delle 
risorse, possano utilizzare, con il consenso del lavoratore interessato, personale 
assegnato da altri enti cui si applica il  suddetto CCNL, per periodi 
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante una 
convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza; 

- le deliberazioni: n.17/2008, Corte dei conti – Sezione Regionale di Controllo per il   
Veneto; 
n.3 e n.23 del 2009, Corte di conti – Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia secondo cui, in ragione dell’assimilazione dell’istituto giuridico di cui 
trattasi all’assegnazione temporanea o distacco di personale, si ritiene che non 
occorra la costituzione di nuovo contratto in quanto esso non altera la titolarità 
del rapporto di lavoro con il soggetto interessato, che resta comunque dipendente 
dell’amministrazione di provenienza. 

 
Considerato: 

 Che con Delibera di Giunta Comunale n.6/2018 è stata approvata la proroga 
dell’utilizzo a scavalco del dipendente Salvatore Passero proveniente dal Comune di 
Pazzano; 

 Che la Delibera sopra citata prevedeva un utilizzo del dipendente dal 01.01.2018 al 
31.12.2018 e che, conseguentemente, l’utilizzo risulta essere decaduto; 

 
Preso atto: 

 Che con nota prot. n.69 del 04.01.2019, su mandato del Sindaco, il Responsabile 
dell’Area Amministrativa, geom. Raffaele Cagliuso, richiedeva a prosecuzione 



dell’utilizzo allo scavalco dal dipendente Salvatore Passero, senza soluzione di 
continuità, dal 01.01.2019 al 31.12.2019; 

 Che con nota prot. n.28 del 07.01.2019 il Comune di Pazzano concedeva al dipendente 
il nulla-osta per la prosecuzione dello scavalco dal 01.01.2019 al 31.12.2019; 

 

Ritenuto dunque opportuno prorogare fino al 31/12/2019, considerate le carenze di 
organico dell’Ente, l’utilizzo a scavalco del Sig. Salvatore Passero per nove ore 
settimanali, ai sensi dell’art. 1, comma 557, Legge n. 311/2004; 

Verificato che ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del Testo Unico dell’Ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, è stato espresso il parare favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi; 
 
Con voti unanimi e palesi; 
 

DELIBERA 
 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. Di prendere atto della nota prot. n. 28 del 07.01.2019 con la quale il Segretario 

Comunale del Comune di Pazzano ha autorizzato il dipendente Sig. Salvatore 
Passero a svolgere attività lavorativa presso il Comune di Camini per nove ore 
settimanali fino al 31/12/2019,  ai sensi del citato art. 1, comma 557, Legge n. 
311/2004; 

3. Di prorogare,  pertanto, l’utilizzo a scavalco del Sig. Passero Salvatore, istruttore 
amministrativo, dipendente a tempo pieno del Comune di Pazzano, ai sensi 
dell’art. 1, comma 557, Legge n. 311/2004, per nove ore settimanali fino al  31 
dicembre 2019; 

4. Di demandare al responsabile di area competente gli adempimenti consequenziali 
all’adozione della presente deliberazione; 

5. Di dare mandato al Responsabile della Trasparenza di trasmettere al sito per la 
P.A. l’incarico in oggetto per essere inserito nella Banca dati del Ministero; 

6. Di dare mandato al Responsabile della Trasparenza dio inserire il presente incarico 
nel sito comunale della trasparenza – sezione personale –sottosezioni incarichi 
esterni; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato A) 

 

Il sottoscritto Geom. Raffaele Cagliuso – Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Presa atto nulla-osta scavalco 

dipendente Passero Salvatore” esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to Geom. Raffaele Cagliuso 

 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Daqua Carmelo - Responsabile dell'Area Tecnica/Contabile, ai sensi dell'art. 49 

del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Presa atto nulla-osta scavalco 

dipendente Passero Salvatore” esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore e di 

regolarità contabile e di copertura finanziaria nel bilancio comunale”. 

 

 

    Il Responsabile del Servizio 

       f.to Ing. Carmelo Daqua 

 

 
 

 

 
 



LLeettttoo,,  aapppprroovvaattoo  ee  ssoottttoossccrriittttoo 

                

               IIll  SSiinnddaaccoo                                                                                          IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee 

     f.to  Arch. Alfarano Giuseppe                                                f.to Dott. Arena Domenico                                                    

 

                  

                PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLLEE                                      PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLLEE       

    In ordine alla regolarità tecnica            In ordine alla regolarità contabile 
            
      IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO                                                  IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO    

      f.to Geom. Cagliuso Raffaele                      f.to Ing. Daqua Carmelo 

 
Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio il 23.01.2019 ( prot. n. 0341)  e vi rimarrà per 15 giorni. 

 

Data: 23.01.2019          

                                        LL’’AAddddeettttoo  iinnccaarriiccaattoo   
                     f.to Micelotta Enrico           

 

Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 23.01.2019 e per 15 

giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo consiliari in data 23.01.2019 Prot. 

n° 0341 

 

Data : 23.01.2019                                                  IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee 

                           f.to Dott. Arena Domenico                           

  
  

Non sottoposta a controllo 
(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3) 

 
X ai sensi dell’art. 134 comma 4; 
(perché dichiarata immediatamente eseguibile) 

 ai sensi dell’art. 134 comma 3; 
(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 

 

Data: 23.01.2019  

                                                                                                                                    IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee       
                                                               f.to Dott. Arena Domenico     

  

 

  

 
 

 

  

  

  

  

  

  

  

  


